ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tiếp tục nâng cao

hiệu quả công tác quản lý

nhà nước về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT;

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Các đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- Công an huyện;

- Các trường THPT; Trường Cao đẳng Kỹ nghệ Dung

Quất; Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện; Hải đội 2, các Đồn biên

phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Bưu điện huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua công tác thanh tra chuyên đề diện rộng “việc chấp hành các quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ

(CCHT)” tại một số địa phương, cơ quan, tổ chức trên toàn quốc, Thanh tra Bộ

Công an đã chỉ ra một số tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT như: Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi; xử lý vi phạm liên

quan đến VK, VLN, CCHT (viết tắt là Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT) chưa thường

xuyên kiểm tra đối với cấp dưới, chậm kiện toàn Ban Chỉ đạo; UBND cấp xã ban

hành văn bản triển khai, báo cáo kết quả thực hiện các văn bản của UBND cấp

trên chưa đầy đủ, kịp thời; Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT còn hạn chế về

hình thức và phương pháp, nội dung tuyên truyền chưa phong phú, đa dạng, chưa

sát với đối tượng dân cư sinh sống trên địa bàn; Một số cơ quan, đơn vị chưa bố

trí được kho, nơi cất giữ, bảo quản VK, VLN, CCHT bảo đảm an toàn về phòng

cháy, chữa cháy hoặc các điều kiện theo tiêu chuẩn Kho, nơi cất giữ và Công tác

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT của một số đơn vị còn hạn chế.

Để khắc phục một số tồn tại, hạn chế nêu trên, nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về

VK, VLN, CCHT; góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn huyện; đồng thời thực hiện Công văn số 1861/UBND-NC ngày

 2

15/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và đề nghị Ủy ban

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các đơn vị thuộc

ngành dọc đóng trên địa bàn huyện

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn số

4002/UBND ngày 23/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Kế hoạch số 216/KH-BCĐ

ngày 28/11/2023 của Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi; xử lý vi phạm

pháp luật có liên quan đến VK, VLN, CCHT huyện về việc tuyên truyền, vận động

Nhân dân giao nộp, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về

VK, VLN, CCHT và pháo; Công văn số 244/UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai sâu rộng và thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các quy định của pháp

luật có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể

Nhân dân ở đơn vị, địa phương của mình để nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị được trang bị, quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

phải tăng cường kiểm tra và chịu trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT; không để xảy ra mất, cháy, nổ hoặc sử dụng VK, VLN, CCHT

không đúng quy định, làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương

trong thực hiện các quy định về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Cơ

quan, đơn vị, địa phương nào để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT, thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương đó

phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện.

2. Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT huyện

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, định kỳ 06 tháng, 01 năm, tổ

chức họp Ban Chỉ đạo để nhận xét, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những

tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

3. Công an huyện

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền rộng rãi trên phương

tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT; thường xuyên tổ chức vận động Nhân dân tự giác thu

gom, giao nộp VK, VLN, CCHT và tố giác, cung cấp thông tin cho lực lượng

chức năng về các vụ việc, đối tượng có hành vi chế tạo, sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép; tập trung vào các đối tượng

cá biệt, đối tượng có tiền án, tiền sự, ở nhóm thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập,

 3

gây rối trật tự công cộng, có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng VK, CCHT trái phép.

- Tiếp tục tham mưu Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT huyện chỉ đạo các

thành viên thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo

chức năng, nhiệm vụ được giao; kiểm tra, đôn đốc các thành viên, UBND xã, thị

trấn trong công tác triển khai chỉ đạo của cấp trên trong triển khai thực hiện Luật

Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành, phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

- Thực hiện hiệu quả công tác vận động thu hồi, thu gom, thanh lý, tiêu hủy

VK, VLN, CCHT.

4. Ban chỉ huy Quân sự huyện, Hải đội 2, các Đồn Biên phòng, Quản

lý thị trường trên địa bàn huyện

- Thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao

nộp  VK, VLN, CCHT và pháo đang tàng trữ trái phép; nâng cao hiệu quả công

tác thu  gom, xử lý VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là số VK, bom, mìn, đầu đạn

còn sót lại chưa được xử lý sau chiến tranh.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát

các  tuyến, địa bàn trọng điểm nhất là khu vực các chợ, bến tàu, bến xe, các điểm

ký gửi, trung chuyển, chuyển phát hàng hoá, khu vực giáp ranh, ven bờ biển…

để kịp thời phát hiện đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK,

VLN,  CCHT.

- Các Đồn biên phòng kiểm soát chặt chẽ các chủ tàu, lái tàu, thuyền viên và

phương tiện thủy khi xuất bến, cập bến; đề phòng hành vi vận chuyển VK, VLN,

CCHT trái phép.

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền về hậu quả, tác hại của việc chế

tạo, sử dụng các loại VK, VLN, CCHT trái phép, các hành vi bị nghiêm cấm trong

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT để Nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác

chấp hành; đồng thời, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về pháo.

- Phối hợp đưa tin, bài nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân có

thành tích trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm

pháp luật về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT

trái phép.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường Cao đẳng kỹ nghệ Dung Quất;

các Trường THPT; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Trường THCS&THPT

Vạn Tường

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên

để nâng cao nhận thức, thực hiện; đồng thời, tổ chức cho học sinh, sinh viên ký

cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng các loại VK,

VLN, CCHT trái phép; kịp thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với

 4

những học sinh, sinh viên có hành động tố giác hành vi vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT.

- Thông báo cho Công an xã, thị trấn gần nhất khi phát hiện cá nhân có dấu

hiệu nghi vấn mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế tạo và sử dụng VK, VLN, CCHT

trái phép.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ các quy định hiện hành để xem xét, tiếp tục tham mưu UBND huyện

bố trí, bổ sung kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu gom và phòng

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT.

8. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLN,

CCHT; thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ

đạo về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT của các ban, ngành, đoàn

thể và UBND xã, thị trấn; chỉ đạo cơ quan Công an, Quân sự thực hiện việc thu

gom, thu hồi, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT đúng quy định; tổ chức sơ kết,

tổng kết việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT; quan tâm phân bổ kinh phí phục vụ công tác quản lý, sử dụng VK, VLN;

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuât sắc trong công tác

quản lý, sử dụng và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về

VK, VLN, CCHT.

- Kiện toàn, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 xã,

thị trấn. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi

vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT; tăng cường công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa công cộng ở các

thôn, tổ dân phố; lắp đặt hệ thống pano, khẩu hiệu; tổ chức các điểm tiếp nhận, thu

hồi VK, VLN, CCHT tạo thuận lợi cho Nhân dân giao nộp; tổ chức cho các tổ chức,

cá nhân, nhất là các đối tượng có khả năng, điều kiện vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng

trái phép VK, VLN, CCHT trên địa bàn; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm,

thường xuyên của cả hệ thống chính trị để tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn nếu buông lỏng trong chỉ đạo, không kiên

quyết ngăn chặn, xử lý triệt để các vi phạm về VK, VLN, CCHT, để tội phạm, vi

phạm pháp luật về lĩnh vực này hoạt động phức tạp, gây thiệt hại nghiêm trọng

về người và tài sản, tạo ra điểm nóng thì phải chịu trách nhiệm trước UBND

huyện, Chủ tịch UBND huyện.

 5

9. Đề nghị Huyện đoàn

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn

huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT; tuyệt

đối không tàng trữ, mua bán, cho tặng, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép. Tiếp

tục tổ chức phát động phong trào “Nói không với các hành vi vi phạm về VK,

VLN, CCHT” trong lực lượng Đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện; vận động

người thân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT; thể hiện vai trò xung kích trong công tác đấu tranh, lên

án các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

huyện; các đơn vị thuộc ngành dọc đóng trên địa bàn huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các xã, thị

trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, tăng cường phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương đẩy mạnh phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, có trách nhiệm vận động gia đình,

người thân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm và không tham gia sản xuất,

mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

11. Đề nghị Bưu điện huyện

Kiểm soát kỹ hàng hoá, bưu kiện trước khi nhận gửi để phòng ngừa các đối

tượng lợi dụng, sử dụng dịch vụ bưu chính vận chuyển trái phép hàng hoá,

bưu kiện chứa VK, VLN, CCHT, pháo hoặc nguyên liệu, phụ kiện để sản xuất,

chế tạo trái phép VK, VLN, CCHT, pháo; tuyệt đối không vận chuyển trái phép

pháo giúp các đối tượng; kịp thời thông báo đến cơ quan Công an khi phát hiện

có dấu hiệu vi phạm.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND huyện (qua Công

an huyện) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-06-03T15:09:41+0700

		2024-06-03T15:40:09+0700

		2024-06-03T15:40:09+0700

		2024-06-03T15:40:09+0700

		2024-06-03T15:40:09+0700